didit omnes: sic erit & in aduentu filij hominis. Vigilate igitur, quoniam nescitis, qua die dominus vester veniet. Vnum & eundem annuncians dominum, qui in temporibus Noë propter inobedientiam hominum superduxit diluuium, & temporibus Loth propter multitudinem peccatorum Sodomitarum pluit ignem à cælo: & in nouissimo tempore propter hanc eandem inobedientiam, & similia peccata, superduxit diem iudicij: in quo ait tolerabilius Sodomis & Gomorrhis futurum quàm illi ciuitati & domui, quæ non receperit verbum apostolorum eius. Et tu autem Capharnaum, dicebat, nūquid vsque ad cælum exaltaberis, vsque ad inferos descendes. Quoniam si in Sodomis factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in te, mansissent vsque in hodiernū diem. Veruntamen dico vobis, tolerabilius erit Sodomis in die iudicij quàm vobis: Vnus & idem cum semper sit verbum Dei, credentibus quidem ei fontē aquæ in vitam æternam dās, infructuosam verò fici arborem arefaciens, & statim: Et tēporibus Noë iuste diluuium inducens, vt extingueret pessimum genus eorum qui tunc erant hominum, qui iam fructificare Deo non poterant, cum angeli transgressores cōmixti fuissent eis, & vt peccata eorum cōpesceret, seruare verò Arcæ typum Adæ plasmationem, & temporibus Loth, qui pluerat super Sodomam & Gomorrhā ignē & sulphur de cælo, exemplum iusti iudicij Dei, vt cognoscerent omnes, quoniam omnis arbor quæ non facit fructum excidetur & in ignem mittetur, & in vniuersali iudicio tolerabilius Sodomis vtens, quàm hiis, qui viderūt eius virtutes quas faciebat, & non crediderunt in eum, neque receperunt eius doctrinam. Quemadmodum enim maiorem dedit gratiam per suum aduentum hiis, qui crediderunt ei, & faciunt eius voluntatem, sic & maiorem in iudicio habere pœnam eos qui non crediderunt ei significauit, iustus existēs super omnes æqualiter, & quibus plus dedit, plus ab eis exacturus: plus autem non quod alterius patris agnitionem ostendit, sicut per tot & tanta ostendimus, sed quia maiorem damnationem paternæ

paternæ gratiæ per suum aduentû effudit in humanum genus. Si cui autem non sufficiunt quæ prædiximus, ad credendum ab vno & eodê patre prophetas missos esse, à quo dominus noster missus est, apertius aures cordis sui, & Christum Iesum dominum magistrum aduocans audiat dicentem eum, Simile est regnum cælorum regi nuptias facienti filio suo, & mittenti seruos suos, ad congregandum eos qui vocati fuerunt ad nuptias: & illis nolentibus obedire, iterum ait, & alios seruos misit, dicens, Dicite hiis qui sunt vocati, Venite, prandium meum parauit, tauri & omnia saginata occisa, & omnia parata sunt, venite ad nuptias. Illi autê abierunt negligentes eum, alij quidem in agrum suum, alij autem ad negociationem suam. Reliqui verò arripuerunt seruos eius, & alios quidê contumeliose tractauerunt, alios verò occiderunt. Rex autê cum audisset iratus est, & mittens exercitus suos perdidit interfectores illos, & ciuitatê eorû succedit, & dixit seruis suis, Nuptiæ quidem paratæ sunt, vocati verò non fuerunt digni. Ite igitur ad exitus viarû, & quotquot inueneritis congregate ad nuptias. Et exeuntes serui eius cõgregauerunt omnes quotquot inuenerunt bonos & malos, & impletæ sunt nuptiæ discumbentibus. Introiens autem rex videre recumbentes, vidit ibi hominem nõ vestitum veste nuptiali, & dicit ei, Amice quomodo venisti huc nõ habens indumentum nuptiarum? Illo autê obmutescete, dixit rex ministris, Tollite eum à pedibus & manibus, & mittite eum in tenebras quæ sunt exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium. Multi enim sunt vocati, pauci verò electi. Manifeste enim per hæc verba sua ostendit dominus omnia, & quoniã vnus rex & dominus omnium pater, de quo & antea dixit, Neque in Hierosolyma inres quoniã ciuitas est magni regis: Et quoniam ab initio nuptias præparauit, & propter immensam benignitatem per seruos suos vocabat priores ad cõuiuium nuptiarum, & vbi illi noluerunt obedire, rursus alios seruos misit cõuocans eos, neque sic obedierunt ei, Sed & eos qui vocationem annunciabãt lapidauerunt & occiderunt. Illos quidê perdidit

didit mittens exercitus suos & ciuitates illorū succendit: ex omnibus autē vnus, id est, ex vniuersis gentibus ad conuiuū nuptiarū filij sui cōuocauit, quē admodum & per Hieremiā ait, Et misi ad vos seruos meos prophetas dicere, Auertimini vnusquisq; à via nequissima & meliora facite opera vestra. Et rursus per eundē, Et misi, inquit, ad eos omnes seruos meos prophetas inter diem & ante lucem, & non obediunt mihi, neque intenderunt aures ipsorum: & dicas eis hunc sermonem, Hoc genus quod non obediuit vocē domini neque recepit disciplinam, defecit fides ex ore ipsorū. Qui igitur nos per apostolos vndiq; vocauit dominus, hic per prophetas vocabat eos qui olim fuerunt, quemadmodum ex sermonibus domini ostenditur: & nō ab alio autem apostoli, etiā si variis gentibus præconabant, sed ab vno & eodem, alij quidem dominum annunciabant, alij autem patrem euangelizabant: & alij quidem aduentum prænunciabant filij Dei, alij verò præsentem eum iantheniis qui longe erant præconabant. Adhuc etiam manifestauit oportere eum vocatione & iustitiæ operibus adornari, vti requiescat super vos spiritus Dei. Hoc est enim indumētum nuptiarum, de quo & Apostolus ait, Nolum⁹ expoliari sed superindui vti absorbeatur mortale ab immortalitate. Qui autem vocati quidem sunt ad cænam Dei, & propter malam suam cōuersationem non perceperunt spiritū sanctum, proiicientur, inquit, in tenebras exteriores. Manifeste autē ostendens, quod idē ipse rex qui cōuocauerit vndiq; fideles ad nuptias filij sui, & incorruptibile conuiuium donauerit, iubeat mitti in tenebras exteriores eum, qui non habeat indumentum nuptiarum, hoc est contemptorem. Quemadmodum enim in priore testamento non in multis illorum bene sensit, sic & hic multi vocati, pauci verò electi. Non alius igitur qui iudicat deus, & alius qui conuocat ad salutē pater. Nec alius quidē qui æternum lumē donat, alius verò qui iubet in exteriores mitti tenebras, qui nō habēt indumētū nuptiarū. Sed vnus & idē de⁹ pater domini nostri, à quo & pphetę missi sunt, indignos.

indignos quidem conuocans propter immensam benignitatem, eos verò qui conuocati sunt inspiciens, si cõueniens habeant iadumentum, & congruens nuptiis filij sui. Quoniam nihil inconueniens neque malum placet ei. Quemadmodum dominus dixit ei qui curatus fuerat, Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne quid deterius tibi fiat. Qui enim est bonus, & iustus, & mundus, & immaculatus, neque malum aliquid, neque iniustum, neque abominandum in suo sponsali thalamo sustinebit. Est autem hic pater domini nostri, cuius prudentia constant omnia, & iussu administrantur omnia: & gratuito quidem donat in quos oportet, secundum autem meritum dignissime attribuit in ingratos, & non sentientes benignitatẽ ei⁹, iustissimus retributor: & propterea ait, Mittens exercitus suos perdidit interfectores illos & ciuitatem illorum incedit. Exercitus autem eius, inquit, quia omnes homines Dei, Domini enim est terra, & plenitudo eius, orbis terræ & omnes qui habitant in ea. Et propter hoc Paulus apostolus in epistola quæ est ad Romanos ait, Non enim est potestas nisi à Deo. Quæ autem sunt à Deo ordinata sunt. Itaq; qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, damnationem sibi acquirunt. Principes enim non sunt timori boni operis sed mali. Vis autem non timere potestatem, bonum fac, & habebis laudẽ ex ea: Dei enim minister est, tibi ad bonum. Si autem male feceris, time. Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex iram ei, qui malum agit. Ideoque subiecti estote non tantum propter iram, sed & propter conscientiam. Propter hoc enim & tributis, ministri Dei sunt in hoc ipsum seruentes. Sed & dominus igitur & Apostoli vnum deum patrem annunciabant eum qui legis dationem fecit, qui misit prophetas, qui omnia fecit, & propter hoc ait, Mittens exercitus suos. Quoniam omnis homo secundum quod est homo, plasma ipsius est, licet ignoret deum suum. Omnibus enim ipse vt sint præstat, qui solẽ suum oriri facit super malos & bonos, & pluit super iustos & iniustos.

iniustos. Et non solum per ea quæ prædicta sunt, sed & per parabolam duorum filiorum, quorum iunior luxuriose consumpsit substantiam, viuens cum fornicariis, vnum & eundem docuit patrem maiori quidem filio nehedum quidem indulgentem, propter eum autem qui perierat minorem filium suum iubentem occidi vitulum faginatum, & primam ei stolam donantem. Et per parabolam autem eorum operariorum, qui variis temporibus in vineam mittebantur, vnus & idem dominus ostenditur: vocat alios quidem stantes in initio mundi fabricationis, alios verò post hoc, & alios circa medietatem temporum, & alios progressis iam temporibus, ite alios in fine, vt sint quidem multi operarij secundum sua ipsorum tempora, vnus autem qui conuocat eos paterfamilias: Etenim vinea vna, quoniam & vna iustitia: & vnus dispensator, vnus enim spiritus Dei qui disponit omnia: similiter autem & merces vna, omnes enim acceperunt singulos denarios, imaginem & discretionem regis, agnitionem filij Dei quæ incorruptela. Et propter hoc à nouissimis cepit dare mercedem, quoniam in nouissimis temporibus manifestatus, dominus omnibus semetipsum repræsentauit. Et publicanus autem qui in oratione pharisæum superauit, non quoniã alterum patrem adorabat, testimonium accepit à domino, quod sit magis iustificatus, sed quoniã cum magna humilitate sine extollentia & sine iactantia exomologesim eidem Deo faciebat. Et duorum autem filiorum parabola, eorum, qui in vineam mittuntur: quorum alter quidem contradixit patri, & postea pœnitetur, quando nihil profuit ei pœnitentia, alter autem pollicitus est abire statim, promittens patri, non abiit autem quoniam omnis homo mendax, & velle quidem in promptu adiacet, non inuenit autem perficere: vnum & eundem ostendit patrem. Sed & arboris fici parabola, de qua dominus ait, Ecce iam triennium venio, quærés fructum in hac arbore fici, & nõ inuenio, Per prophetas aduentum suum significans, per quos venit aliquoties exquisiens iustitiæ fructum ab eis, quæ nõ inuenit, aperit mani-

D festauit,

festauit, & quoniã excidetur arbor fici, propter prædictam causam: & sine parabola autê dicebat ad Hierusalem dominus. Hierusakê Hierusalé quæ interficis prophetas, & lapidas eos qui mittuntur ad te, quotiês voluisti colligere filios tuos sicut gallina pullos suos sub alas, & noluisti, ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Quod enim per parabolam dictum fuerat, Ecce triennium venio quærens fructum, & manifeste iterum, quoties volui colligere filios tuos, si non huius aduentum qui per prophetas est intelligamus, erit mendacium. Si quidem semel, & tunc primum venit ad eos, Sed quoniam & patriarchas qui elegit & nos idem est verbum Dei, & illos semper visitans per propheticum spiritum, & nos qui vndique conuocati sumus per suum aduentum, super ea quæ dicta sunt vere hæc dicebat: Multi ab oriente & occasu venient, & recumbent cum Abrahamâ, Isaac, & Iacob in regno cælorum, filij autem regni ibunt in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium. Si igitur hij qui per præconiũ apostolorum eius, ab oriente & occidente credentes in eum, cum Abrahamâ, Isaac, & Iacob in regno cælorum recumbent participantes cum eis epulatione, vnus & idem deus ostenditur, qui elegit quidem patriarchas, visitauit verò populũ, gètes verò aduocauit.

¶ Ostensio quod homo liber sit, & suæ potestatis, ad hoc vt possit eligere bona vel cõtraria. Ca. L X XI.

A Liud autem quod ait. Quotiens volui congregare filios tuos, & noluisti, veterem legem libertatis hominis manifestauit, quia liberum eum deus fecit ab initio, habentem suam potestatem, si cut & suam animam, ad vtendum sententia Dei voluntarie, & nõ coactum à Deo. Vis enim à Deo non fit, sed bona sententia adest illi semper. Et propter hoc consiliũ quidẽ bonum dat omnibus. Posuit autẽ in homine potestatem electionis, quemadmodum & in angelis. Etenim angeli rationabiles, vti hij quidẽ qui obedissent, iuste bonum sint possidentes, datum quidem à Deo, seruatum verò ab ipsis. Qui autem non obedierunt, iuste cõueniuntur

niantur cum bonis, & meritam pœnam percipiēt. Quod
 nam deus quidem dedit benigne bonū, ipsi verò non
 custodierunt diligenter illud, neque preciosum arbitra-
 ti sunt, sed supereminentiam bonitatis cōtempserunt.
 Abiicientes igitur bonum & quasi respuentes; merito
 omnes iustum iudicium incident dei, quēadmodum &
 apostolus Paulus in epistola quæ est ad Romanos, testi-
 ficatus est dicens ita, An diuitias bonitatis eius, & pa-
 tiētiae, & longanimitatis cōtemnis, ignorans quoniam
 bonitas Dei in pœnitentiam te adducit, Secundū autē
 duritiā tuā, & cor impœnitēs thesaurizas tibi metip-
 sī irā in diē iræ & reuelationis iudicij Dei. Gloria autē &
 honor, inquit, omni operanti bonum. Dedit ergo deus
 bonum, quēadmodum & Apostolus testificatur in eadē
 epistola, & qui operantur quidem illud, glōriam & ho-
 norem percipient, quoniam operati sunt bonum, cum
 possint non operari illud. Hij autem qui illud nō ope-
 rantur, iudicium iustum recipient Dei, quoniam non
 sunt operati bonum, cum possint operari illud.

¶ **Ostētio quod non natura quidam boni sint,**
 quidam verò mali, & quod in hominis electio-
 ne sit bonum. Capit. LXXII.

I autem naturaliter quidam boni, quidā verò
 S mali facti fuissent, neque laudabiles essent
 quia boni sunt, tales enim facti fuerant. Sed
 neque illi vituperabiles, & ipsi enim tales fuerant insti-
 tuti. Sed quoniam omnes eiusdem sunt naturæ, & po-
 tentes retinere & operari bonum, & potentes rursus
 amittere id & non facere, iuste etiā apud hominēs sen-
 satos, quanto magis apud deum alij quidem laudātur,
 & dignum percipiunt testimonium electionis bonæ &
 & perseverantiæ: Alij verò accusantur, & dignum per-
 cipiunt damnationis, eo quod iustum & bonum reprobaue-
 rint. Et ideo prophetæ hortabantur homines iustitiam
 agere, bonum quoque operari, sicut per multa ostē-
 dimus: quia in nobis sit hoc, & propter multam negli-
 gentiam in obliuionem inciderimus, & consilio egea-
 D ij mu

mus bono, propter quod bonus deus præstabit bonum consilium perfectis. Propter hoc autem & dominus luceat lumen vestrum, dicebat, coram hominibus, vt videant bona facta vestra & glorificent patrem vestrum qui in cælis est. Et attendite vobis ne forte grauentur corda vestra in crapula & ebrietate, & sollicitudinibus secularibus. Et sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes, & vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando reuertatur à nuptiis, vt cum venerit & pulsauerit, aperiat ei. Beatus seruus ille quæ cum venerit dominus eius, inuenerit ita facientem. Et iterum, Seruus qui scit voluntatem domini sui, & non facit, vapulabit multis: &, Quid mihi dicitis domine domine, & non facitis quæ dico: & iterum, Si autem dicat seruus in corde suo, tardat dominus meus, & incipiat cædere conseruos, & manducare, & bibere, & inebriari, veniet dominus eius in die qua non sperat, & diuidet eum, & partem eius cum hypocritis ponet: & omnia talia quæ liberum, & suæ potestatis ostendunt hominẽ, & quia consilium instuat deus, adhortans nos ad subiectionem sibi, auertens ab incredulitate, non tamen de violentia cogens. Etenim ipsum Euangelium si noluerit quis sequi, licet quidem, non tamen expedit. Inobedientia enim Dei, & amissio boni est quidem in hominis potestate, Lesionem autem & damnũ non quamlibet infert, & propter hoc Paulus ait, Omnia licent, sed non omnia expediunt: & libertatem referens hominis, quapropter & omnia licent, non cogente eum Deo: & id nõ expedit, ostendens vt non ad velamen malitiæ abutamur libertatem, non enim hoc expedit. Et iterum ait, Loquimini veritatem vnusquisque cum proximo suo, & omnis sermo malus de ore vestro non exeat, aut turpitude, aut vaniloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinent, sed magis gratiarũ actio: & Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem lumen in domino, quasi filij lucis honeste ambulate, nõ in comessationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & in libidinibus, non in ira & zelo: & hæc quidem fecistis, sed abluti estis

¶ Si estis, sed sanctificati estis, in nomine domini nostri. Si igitur non in nobis esset facere hæc, aut non facere, quam eausam habebat apostolus, & multo prius ipse dominus consilium dare, quædam quidem facere, à quibusdam verò abstinere? Sed quoniam liberæ sententiæ ab initio est homo, & liberæ sententiæ est deus, cuius ad similitudinem factus est, semper consilium datur ei, continere bonum, quod perficitur ex ea quæ est ad deum obedientia. & non tantum in operibus, sed etiam in fide liberum, & suæ potestatis arbitrium homini seruauit dominus dicens, Secundum fidem tuam fiat tibi, propriam fidem hominis ostendens, quoniam suam habet sententiam. Et iterum, Omnia possibilia credenti, &, Vade, sicut credidisti fiat tibi. Et omnia talia suæ potestatis secundum fidem ostendunt hominem. Et propter hoc is qui credit ei, habet vitam æternam. Qui autem non credit filio, non habet vitam æternam, sed ira Dei manebit super ipsum. Secundum hanc igitur rationem, & suum proprium ostendens dominus, & sui arbitrij ac suæ potestatis hominem significans, dicebat ad Hierusalem. Quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina pullos suos sub alas, & noluiisti, quapropter relinquetur vobis domus vestra deserta. Qui autem hiis contraria dicunt, ipsi impotentem introduceunt dominum, scilicet quasi non potuerit perficere hoc quod voluerit, Aut rursum ignorantem naturam Choicos, vt ipsi dicunt, & eos qui non possunt accipere eius incorruptelam. Sed oportebat, inquit, eum neque angelos tales fecisse, vt possent transgredi, neque homines, qui statim ingrati existerent in eum, quoniam rationabiles, & examinatores & iudiciales facti sunt, & non quemadmodum irrationabilia, siue in animalia, quæ sua voluntate nihil possunt agere, Sed cum necessitate, & vi ad bonum trahuntur, in quibus vnus sensus & vnus mos inflexibilis, & sine iudicio, qui nihil aliud esse possunt, præter quàm quod facti sunt. Sic autem nec suaue esset eis quod est bonum, neque preciosa communicatio Dei, neque petendum.

D iij petendum

perendum bonum quod sine suo proprio motu, & cura & studio prouenisset, sed vltro & otiose insum, Ita vt essent nullius momenti boni, eo quod natura magis, quàm voluntate tales extiterint, & vltro eum habent bonum, sed non secundum electionem: Et propter hoc nec hoc ipsum intelligentes, quoniã pulchrum sit quod bonum, neque fruẽtes eo. Quæ enim fruitio boni apud eos qui ignorant? Quæ autem gloria hiis, qui non studeant illud? Quæ autem corona hiis, qui non eam vt victores in certamine cõsecuti sunt? Et propter hoc dominus violentium dixit regnum cælorum, & qui vim faciunt, inquit, diripiunt illud. Propter hoc autem & Paulus ait ad Corinthios, Non scitis quoniam hij qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed vnus accipit brauium: sic currite vt comprehendatis. Omnis autem qui agonizat in omnibus continens est. Ille quidem vt corruptibilem accipiat coronam, nos autem incorruptam. Ego autem sic curro, non in incertum, sic pugno, non quasi aërem cædens, sed liuidum facio corpus meum, in seruitutem redigo, ne forte aliis prædicans, ipse reprobus efficiar. Bonus igitur agonista, ad incorruptelæ agonem adhortatur nos, vti coronemur & preciosam arbitremur coronam, videlicet quæ per agonem nobis acquiritur, sed non vltro coalitam. Et quanto per agonem nobis aduenit, tanto est preciosior, Quanto autem preciosior, tãto eam semper diligamus. Sed neque similiter diliguntur ea, quæ vltro adueniunt, quàm illa quæ cum multa sollicitudine adinueniuntur. Quoniam igitur pro nobis erat plus diligere deũ, cum agone hoc nobis adinuenire, & dominus docuit, & Apostolus tradidit. Et aliàs autem esset videlicet nostrum insensatum bonum, quod esset inexercitatum. Sed & videre non tantum nobis esset desyderabile, nisi cognovissemus quantum esset malum non videre. Et bene valere autem male valentis experientia honorabilius efficit, & lucem tenebrarum comparatio, & vitam mortis. Sic & cæleste regnum honorabilius est hiis qui cognoverunt terrenum. Quanto autem honorabilius, tanto magis

magis diligimus illud. Et si plus illud dilexerimus, clariores erimus apud deum. Pro nobis igitur omnia hæc sustinuit dominus, uti per omnia eruditi in omnibus futurum simus cauti, & perseveremus in omni eius dilectione rationabiliter edocti diligere deum: Deo quidem magnanimitatem præstante in apostasia hominis, homine autem erudito per eam, quemadmodum & propheta ait, Emendabit te abscessio tua: præfiniente Deo omnia ad hominis perfectionem, & ad ædificationem, & manifestationem dispositionum, uti & bonitas ostendatur, & iustitia perficiatur, & ecclesia ad figuram imaginis filij eius coaptetur, & tandem aliquando maturus fiat homo, in tantis maturescens ad videndum & capiendum deum.

¶ Quæ causa fuerit, quod non ab initio perfectus factus est homo. Caput. LXXIII.

I hoc dicat aliquis. Quid enim? Non poterat ab initio deus perfectum fecisse hominem? Sciatur quoniam deus quidem, cum semper sit idem, & innatus, quantum ad ipsum est, omnia possibilia ei. Quæ autem facta sunt ab eo, secundum quod postea facturæ initium habuerunt, secundum hoc & minora esse oportuit eo qui se fecerit. Nec enim poterat infecta esse quæ nuper facta sunt: propter quod autem non sunt infecta, propter hoc & ideo deficiunt à perfecto.

¶ Et secundum quid omnia quæ facta sunt indigēt perfecto, & unde est indigētia. Ca. LXXIIII.

Secundum enim quod sunt posteriora, secundum hoc & infantilia, & secundum quod infantilia, secundum hoc & insueta, & inexercitata ad perfectam disciplinam. Quæadmodum enim mater potest præstare perfectam escam infanti, ille autem adhuc non potest robustiorē se percipere escā: sic & deus ipse quidem potens fuit homini præstare perfectionem ab initio, homo autē impotens percipere illam, infans enim fuit. Et propter hoc dominus noster, in novissimis

D iiij temporibus

temporibus recapitulans in seipso omnia, venit ad nos, non quomodo ipse poterat, sed quomodo illum nos videre poteram⁹. Ipse enim in sua inenarrabili gloria ad nos venire poterat, sed nos magnitudinem gloriæ suæ portare nõ poteramus, Et propter hoc quasi infantibus ille qui erat panis perfectus patris, lac nobis semetipsum præstitit, quod erat secundum hominem eius aduentus, vt quasi à mamilla carnis eius enutriti, & per talem lactationem assueti māducare & bibere verbum Dei, & eū qui est immortalitatis panis, qui est spiritus patris, in nobis ipsis eum continere possimus.

¶ Qui est quod à Paulo dictum est, lac vobis potum dedi, non escam. Cap. LXXV.

T propter hoc Paulus ad Corinthios ait, Lac vobis, potum dedi, non escam, nondum enim poteratis escam percipere: Id est, eum quidē aduentum domini, quem secundum hominem didicistis, nondum autem patris spiritus requiescit super vos propter vestram infirmitatē. Vbi enim sunt zelus & discordia, ait, in vobis & dissensiones, nõne carnales estis? & secundum hominem ambulatis? Hoc est, quoniã nõdum spiritus patris erat cum ipsis, propter imperfectiõnem eorum, & infirmitatem conuersationis. Quemadmodum igitur apostolus quidem poterat dare escam, quibuscunque enim imponebant apostoli manum, accipiebant spiritum sanctum, qui est esca vitæ: illi autem non poterāt percipere illud, quoniã infirmum adhuc & inexercitabilem sensum erga deum conuersationis habebant: Sic & initio deus quidem potens fuit dare perfectionem homini, ille autem nunc nuper factus, non poterat illud accipere, vel accipiens capere, vel capiens continere. Et propter hoc coinfantiatū est homini verbū Dei, cū esset perfectus, nõ propter se, sed propter hominis infantia, sic capax effectus, quēadmodū homo illū capere potuit. Nõ igitur circa deū impossibile & indigens, sed circa eum, qui nunc nuper factus est homo, quoniã nõ perfectus erat, Circa deū autē virt⁹ simul, & sapientia,

sapientia, & bonitas ostenditur. Virtus quidem & bonitas in eo, quod ea quæ nōdum erāt, voluntarie cōstituerit & fecerit, Sapientia verò in eo, quod apta & cōsonātia quæ sunt fecerit. Quædā autem propter immensam eius benignitatem augmentum accipientia, & in multū temporis perseuerātia infecti gloriā referunt deo, sine inuidia donāti quod bonum est, Secundū enim id, quod facta sunt nō sunt infecta, secundum id verò, quod perseuerāt lōgis A Eonibus virtutem infecti assumēt, Deo gratuito donāte eis sempiternā perseuerationem. Et sic principalitatem quidem habebit in omnib⁹ deus, Quoniā & solus infectus, & prior omniū, & omnibus vt sint, ipse est causa: Reliqua verò omnia in subiectione manent Dei, Subiectio autem dei, incorruptelæ perseuerātia est, Incorruptela autem gloria infecti. Per hāc igitur ordinationem, & huiusmodi cōuenientiam, & talis factus, & plasmatus homo secundum imaginem, & similitudinem constituitur infecti dei, patre quidem bene sentiente, filio verò ministrante & formante, spiritu verò nutriente & augente, homine verò paulatim proficiēte, & perueniente ad perfectum, id est proximum infecto fieri, Perfectus enim est infectus, hic autem est de⁹. Oportuerat autem hominem primo fieri, & factum augeri, & auctum corroborari, & corroboratum multiplicari, & multiplicatum conualescere, cōualescentum verò glorificari, & glorificatum videre suum dominum. Deus enim est, qui habet videri. Visio autem dei efficax est incorruptelæ, Incorruptela verò proximum faciet esse deo. Irrationabiles igitur omni modo, qui non expectant tempus augmenti, & suæ naturæ infirmitatem ascribūt deo. Neq; enim deum, neq; semetipsos scientes, infatigabiles & ingrati, nolentes primo esse hoc quod & facti sunt, homines passionum capaces, sed supergradientes legem humani generis, & antequā fiāt homines, iam volunt similes esse factori deo, & nullā esse differentiam infecti dei, & nunc facti hominis, qui plus irrationales sunt, quā muta animalia. Hæc enim non imputant deo, quoniam nō homines fecit ea, sed ynumquodq; eo quod

quod factum est, quoniã est, gratias agit. Nos enim imputamus ei quoniã nõ ab initio dii facti sumus, sed primo quidem homines, tunc demum dii, quãuis deus secundũ simplicitatem bonitatis suæ hoc fecerit, ne quis eum putet inuidiosum aut impræstãtem. Ego, inquit, dixi dii estis, & filij excelsi omnes, Nobis autem potestatem diuinitatis baiulare non sustinẽtibz: Vos autem, inquit, sicut homines moriemini: Vtraq; referens, & illud quod est benignum suæ donationis, & infirmitatem nostram, & quod essemus nostræ potestatis. Secundum enim benignitatem suam bene dedit bonum, & similes sibi suæ potestatis homines fecit: secundum autem prudentiam sciuit hominum infirmitatem, & quæ ventura essent ex ea, secundum autem dilectionem & virtutem vincĩ factę naturæ substantiam. Oportuerat autem primo naturam apparere, post deinde vincĩ & absorbitiuitate, & corruptibile ab incorruptiuitate, & fieri hominem secundum imaginem & similitudinem dei, agnitione accepta boni & mali.

¶ Quæ est agnitio boni & mali, & quẽadmodũ homo cũ indicto audiẽs fuisset inualuit deus per dictã audientiam meliorem fieri hominem. Cap. LXXVI.

Agnitionem autẽ accepit homo boni & mali.
A Bonum est autem obedire deo, & credere ei, & custodire eius præceptum & hoc est vita hominis: quẽadmodum nõ obedire deo malum, & hoc est mors eius. Magnanimitatem igitur præstãte deo cognouit homo & bonum obediẽtiæ, & malum inobediẽtiæ, vt oculum mentis vtrorũque accipiens experimentum, electionem meliorum cum iudicio faciat, & nunquã segnis, neq; negligens præcepti fiat dei, & id quod aufert ab eo vitam, id est, nõ obedire deo, sciens quoniã bonum est, vt cum omni intẽtione diligenter custodiat. Propter hoc etiã duplices habuit sensus, vtrorũque agnitionem habentes, vt electionẽ meliorũ cũ disciplina faciat. Disciplinã autem boni quẽadmodum habere potuisset, ignorans quod est contrarium: firmior est enim indu-

Indubitata subiacentium apprehensio, quàm ea quæ ex
 suspitione cõiectura. Quemadmodum enim lingua per
 gustum accipit experimētum dulcis & amari, & oculus
 per visionem discernit quod est nigrum ab albo, & au-
 ris per auditum differentias sonorum scit: Sic & mens
 per vtrorúmque experimentum disciplinam boni acci-
 piens, firmior ad conseruationem eius efficitur, obediēs
 deo, Inobedientiam quidem primum respuens per pœ-
 nitentiam, quoniã amarum & malum est, deinde ex cõ-
 prehensione discens, quale sit quod contrarium est bo-
 no & dulcedini, ne tenet quidem vnquam inobediētiã
 gustare dei. Si autem vtrorúmque eorum cognitionem,
 & duplices sensus cognitionis quis defugiat, latenter
 semetipsum occidit hominem. Quemadmodum igitur
 erit deus, qui nondum factus est homo, quomodo autē
 perfectus nuper effectus? Quomodo autē immortalis,
 qui in natura mortali non obediuit factori? Oportet e-
 nim te quidem primo ordinem hominis custodire, tunc
 deinde participare gloriæ dei. Nō enim tu deum facis,
 sed deus te facit. Si ergo opera dei es, manum artificis
 tui expecta, opportune omnia facientem, opportune au-
 tem quantum ad te adtinet qui efficeris, presta ei autē
 cor tuum molle & tractabile, & custodi figuram qua te
 figurauit artifex, habens in semetipso humorem, ne in-
 duratus amittas vestigia digitorum eius. Custodiens au-
 tem compaginationem ascendes ad perfectum, ab arti-
 ficio enim dei abscondetur quod est in te lutum, fabri-
 cabit substantiam in te, manus eius liniet te ab intus &
 à foris auro puro, & argento, & in tantum ornabit te,
 vt & ipse rex concupiscat speciem tuam. Si verò sta-
 tim obduratus respuas artem eius, & ingratus existas in
 eum, quoniam homo factus es, ingratus deo factus si-
 mul & artem eius & vitam amisisti, Facere enim pro-
 prium est benignitatis dei, fieri autem proprium est ho-
 minis naturæ. Si igitur tradideris ei quod est tuum,
 id est, fidem in eum & subiectionem, percipies eius ar-
 tem, & eris perfectum opus dei. Si autem non credide-
 ris ei, & fugeris man⁹ eius, erit causa imperfectionis in
 te, qui

te, qui nõ obedisti, sed nõ in illo qui vocauit. Ille enim misit qui vocarent ad nuptias, qui autem nõ obedierunt ei, semetipfos priuauerunt regia cœna. Sed ille qui nõ cõsequitur eam, sibimet suæ imperfectionis est causa. Nec enim lumen deficit propter eos, qui semetipfos excæcauerunt. Sed illo perseuerate quale & est, excæcati per suã culpã in caligine cõstituuntur: neq; lumen cum magna necessitate subiiciet sibi quenquã, neq; deus cogit eum qui nolit cõtinere eius artem. Qui igitur abstiterunt à paterno lumine, & trãsgressi sunt legem libertatis, per suã abstiterunt culpã, liberi arbitrij & suæ potestatis facti. Deus autem omnia præsciens, vtrisque aptas præparauit habitationes, eis quidem qui inquirunt lumen incorruptibilitatis, & ad id recurrunt, benigne donans hoc quod cõcupiscunt lumẽ, aliis verò id cõtinentib⁹ & auertib⁹ se ab eo, & id fugiẽtib⁹, & quasi semetipfos excæcãtib⁹, cõgruẽtes lumini aduersantib⁹ præparauit tenebras, & his qui fugiunt ei esse subiecti, cõueniẽtem subdidit pœnã. Subiectio autem dei requietio est æterna, vt hij qui fugiunt lumẽ, dignũ fugæ suæ habeãt locũ, & qui fugiunt æternam requiem, cõgruentẽ fugæ suæ habeãt habitationem. Cum autem apud deum omnia sint bona, qui ex sua sententia fugiunt deum, semetipfos ab omnibus fraudant bonis. Fraudati autem omnibus erga deum bonis, cõsequenter in dei iustum iudicium incidunt. Qui enim fugiunt requiem, iuste in pœna cõuersabuntur: & qui fugerunt lumen, iuste inhabitabunt tenebras. Quemadmodũ autẽ in hoc tẽporali lumine qui fugiunt illud ipfos se tenebris mãcipãt, ita vt ipsi sibi causa fiãt, quod destituuntur à lumine, & inhabitãt tenebras, & nõ lumẽ causa est huiusmodi cõuersationis, quemadmodum prædiximus: Sic æternum dei qui fugiunt lumen, quod cõtinet in se omnia bona ipsi sibi causa sunt vt æternas inhabitẽt tenebras, destituti omnibus bonis, sibimetipsi causa huiusmodi habitationis facti. Vnus igitur & idem deus pater, qui quidem cõcupiscentibus eius cõmunicationem, & perseuerantibus in subiectiõne eius, quæ sunt apud se præparata bona: principi autẽ

absces

abscessionis diabolo, & qui cum eo abcesserunt angelis, æternum ignem præparans, in quem mittuntur, inquit dominus, illi, qui in sinistra separati sunt.

¶ Quid est quod a propheta dictum est, Ego deus zelans, faciens pacem & condens mala.

Caput LXXVII.

T hoc quod a ppheta dictum est, Ego deo zelans, fa-

E ciens pacem, & condens mala, in eos quidem qui pœnitentiã agent, & cõuertuntur ad eum faciens pacem, & amicitia, & vnitate componens. Super eos vero qui pœnitentiã nõ agunt, sed fugiunt eius lumẽ, ignem æternũ, & exteriores tenebras præparã, quæ quidem sunt mala hiis qui incidunt in ea, sed bona ex iustitia Dei.

¶ Ostensio quoniã non alius est, qui requiem dat pater, alius qui ignem præparat deus, sed vnus & idem. Cap. LXXVIII.

I autem alius quidem esset qui requiem donat

S pater, & alius qui ignem præparauit deus, fuissent æque differentes & filij, Alius quidem in patris regnum mittens, alius verò in æternum ignem. Sed quoniã vnus & idem dominus, separari demonstrauit in iudicio omne genus humanum, quemadmodum pastor segregat oues ab hædis, & aliis quidem dicit, Venite benedicti patris mei, percipite regnum, quod paratum est vobis: aliis verò, Discedite à me maledicti in ignem æternum, quem præparauit pater meus diabolo & angelis eius: vnus & idem pater manifestissime ostenditur, faciens pacem & condens mala, præparans vtrifq; quæ sunt apta, quemadmodum & vnus iudex vtrifq; in aptum mittens locum, quemadmodum & in zizaniorum & tritici parabola manifestauit dominus, dicens, Quæadmodum colliguntur zizania & in ignem mittuntur, sic erit in consummatione seculi, mittet filius hominis angelos suos, & colliget de regno eiº omnia scãdala, & eos qui faciunt iniquitatẽ, & mittet eos in clibanum ignis: illic erit fletus & stridor dentiũ. Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris ipsorum. Qui ergo regnum præparauit iustis pater, inquit quod assumpsit filius eius indignos, mittent hij qui à filio

lio hominis misi sunt angeli, secūdum iussū dei. Hic enim in agro suo bonum semē seminauit. Ager autē, inquit, seculū est. Cū autē dormirent homines venit inimic⁹, & superfeminauit zizania inter frumētū & abiit. Ex tūc enim apostata est āgelus hic & inimicus, ex quo zelauit plasma dei, & inimicum illū deo facere aggressus est. Quapropter & deus eū quidē qui à semetipso zizaniā abscoēse seminauit, id est transgressionē, quā ipse intulit, separauit à sua cōuersatione, Eum autē qui negligenter quidem sed male accepit inobedientiam, hominem miseratus est, & retorsit inimicitiam per quā inimicum deo facere voluit, in ipsum inimicitiarum autorem, auferens quidem suam quæ erat aduersus hominē inimicitiam, retorquens autem illam, & mittens illam in serpentem, Quemadmodum & scriptura ait dixisse serpenti dominum, & inimicitia ponam inter te & mulierem, & inter semen tuum & inter semen mulieris, Ipse tuum calcabit caput, & obseruabis calcaneū eius: Et inimicitia hanc dominus in semetipsum recapitulauit, de muliere factus homo, & calcās eius caput, quemadmodū in eo qui ante hūc est libro ostendimus. Quoniam angelos quosdam dixit diabolos, quibus æternus ignis præparatus est, Et rursus in zizaniis ait, Zizania sunt filij maligni, necessarium est dicere, quoniā omnes qui sunt abscessionis ascripsit illi, qui princeps est hui⁹ transgressionis: sed nō ille quidem natura aut angelos, aut homines fecit. Nihil enim in totum diabolus inuenitur fecisse, videlicet cum & ipse creatura sit dei, quēadmodum reliqui angeli. Omnia enim fecit deus, quēadmodum & Dauid ait, de omnibus huiusmodi, Quoniā ipse dixit, & facta sunt ipse præcepit & creata sunt.

¶ Quare angeli, diaboli & filij nequitia dicti sunt. Cap. LXXIX.

¶ Vm igitur à deo omnia facta sint, & diabolus sibi metipso, & reliquis factus est abscessionis causa, iuste scriptura eos qui in abscessionis perseverant semper filios diaboli, & angelos dixit maligni. Filius enim, quēadmodum & quidā ante nos dixit, dupliciter

dupliciter intelligitur, Alius quidē secundū naturā, eo quod natus sit fili⁹. Alius autē secundū id quod factum est reputatur filius, licet sit differētia inter natū & factū. Quoniam ille quidē ex eo natus est, ille autē ab ipso factus est, siue secundū cōditionē, siue secundū doctrinæ magisterium. Qui enim ab aliquo edoctus est verbo, filius docētis dicitur, & ille eius pater. Secundū igitur naturā, quæ est secundū conditionē, ut ita dicā, omnes filij dei sumus, ppter quod à deo omnes facti sumus. Secundum autē dictoaudiētā, & doctrinā, nō omnes filij dei sunt, sed qui credunt & faciunt eius voluntatē. Qui autem nō credunt, & nō faciunt eius voluntatē, filij & angeli sunt diaboli, secundū id quod opera diaboli faciūt. Quoniā autem ita se habet hoc, in Esaia dixit, Filios genui & exaltaui, ipsi autē me spreuerūt. Et iterum quæ dācit, filios alienos eos, ita, Filij alieni mentiti sunt mihi: secundum naturam filij sunt, propter hoc quod ab eo facti sunt, secundū autē opera nō sunt filij.

¶ Quid illi, & ob quā causam, Progenies viperarum, qui non obediunt Euangelio.

Caput LXXX.

Q Vēadmodum enim in hominibus indictōaudiētes patribus filij abdicati, natura quidē filij eorū sunt, lege verò alienati sunt, nō enim hæredes sūt naturalīū parētum: eodē modo apud deum qui nō obediunt ei, abdicati ab eo deserunt filij eius esse, vnde nec hæreditatē eius percipere possunt, quēadmodum David ait, Alienati sunt peccatores ab vtero, ita eis secundum similitudinem serpētis. Et propter hoc quos sciebat hominum esse progeniē, dixit sic, progeniē viperarum, secundum similitudinem horum animalium, in varietate ambulantes, & lædentes reliquos. Attendite enim, inquit, à fermento pharisæorum, & sadducæorum. Sed & de Herode dicens, Dicite, inquit, vulpi huic, nequam astutiā eius & dolum significans. Quapropter David propheta ait, Homo in honore positus, & assimilatus est iumentis. Et iterum Hieremias ait. E qui furentes circa scēminas facti sunt, vnusquisque ad uxorem

Indictō audiētes vnusdictio est, & inobediētes.

uxorem proximi sui hinniebat. Et Esaias in Iudæa præconās, & cū Israël disputās, principes Sodomorū, & populum Gomorrhæ dicebat eos. Similes enim Sodomitis trāsgressione, & eadem quæ illi fecerunt peccata, esse apud eos significās, propter similem operationem eodem vocabulo vocans eos, & quia non natura essent sic facti à deo, sed qui possent & iuste agere, idem dicebat, consiliū eis dans, Lauamini, mundi estote, auferte nequitias ab animis vestris, ante oculos meos, quiescite ab iniquitatibus vestris. Sicilicet quoniam iidem ipsi cū trāsgrederentur & peccarēt, eādem quā Sodomitæ per ceperunt obiurgationem. Cum enim cōuerterentur, & pœnitentiā agerent, & quiescerent à malitia, filij poterant esse dei, & hæreditatem cōsequi incorruptelæ quæ ab eo præstatur. Secundum hanc igitur rationem, angelos diaboli, & filios dixit maligni, qui diabolo credunt, & ea quæ sunt eius, agunt. Qui quidem ab initio omnes ab vno deo facti sunt, Verum quando credunt, & subiecti esse deo perseverant, & doctrinam eius custodiunt, filij sunt dei: Cum autem abscesserunt, & trāsgressi fuerūt, diabolo ascribūtur principi, & qui primo sibi, tūc & reliquis causa abscessionis fact⁹ est. Quoniā autē multi quidem domini sermones, vnum autem & eundem omnes annuntiant patrem factorem mundi huius, oportebat & nos propter eos qui in multis erroribus continentur, per multa cōfutare, si quo modo possent per multa cōfutati ad veritatem cōverti & saluari. Necessariū est autē, cōscriptioni huic cōsequenti, post domini sermones subiungere Pauli quoq; doctrinā & examinare sententiā eius, & Apostolum exponere, & quæcunque ab hæreticis in totum nō intelligentibus quæ à Paulo dicta sunt, alias acceperunt interpretationes, explanare, & dementiā insensationis eorū ostendere. Et ab eodē Paulo, ex quo nobis quæstiones inferūt, manifestare illos quidem mendaces, Apostolum verò prædicatorem esse veritatis, & omnia cōsonātia veritatis præconio docuisse, vnū deū patrem eum, qui locutus sit ad Abrahā, qui legis dationem fecerit, qui pphetas præmiserit: qui
novissimis

novissimis temporibus filium suum miserit, salutē suo
 plasmati donans, quod est carnis substātia. Reliquos igitur
 sermones domini quos quidē, nō per parabolas, sed
 simpliciter ipsi dictionibus docuit de patre, & exposi-
 tionem epistolarum beati Pauli apostoli in alio libro di-
 sponentes, integrum tibi opus exprobrationis & cuer-
 sionis falso cognominatæ agnitionis præstare deo præ-
 veniemus, & nos ipsos & te ad contradictionem omnium
 hæreticorum in quinque exercētes libris.

Quarti libri Irenæi finis.

ARGUMENTVM IN QVIN-
 TVM IRENAEI LIBRVM PER
Erasmus Roterod.

N hoc quinto libro quum multa scripturarū
 I loca diligēter explicentur, quædam tamen in-
 sunt, quæ nisi quis commode interpretetur,
 non satis congruere videntur cum his dogmatibus, quæ
 hoc tēpore præscribit ecclesiā. Probat enim Iustini mar-
 tyris sententiā, qui dixerit satanā nusquā ausum dicere
 blasphemiam aduersus deū, priusquā aduenisset in terras
 dominus, eo quod nōdum cognosceret damnationē suā.
 In altero loco videtur sentire animas exutas corpore,
 non statim frui glorificante visione dei, sed abditas ser-
 uari in diem resurrectionis, ~~quædam tamen~~
 quin potius videtur duplicem sentire resurrectio-
 nē, primum animarum, mox corporum: sic enim loqui-
 tur in calce operis, Quum enim dominus in medio vni-
 bræ mortis abierit, vbi animæ mortuorū erāt, post deinde
 corporaliter resurrexit, & post resurrectionē assum-
 ptus est, manifestum est, quia & discipulorum eius, pro-
 pter quos & hæc operatus est dominus, animæ abibunt
 in inuisibile locum definitum eis à deo, & ibi vsque ad
 resurrectionem commorabuntur, sustinentes resurre-
 ctionem: post recipientes corpora & perfecte resurgen-
 tes, hoc est corporaliter, quemadmodū dominus resur-

E rexig.

rexit, sic venient ad cōspectum dei. Haftenus Irenæus in quibus, quum ait, Post recipientes corpora, & perfecte resurgentes, subindicat aliquam animarum resurrectionem imperfectam ante recepta corpora. Rursum quum ait, Sic venient ante conspectum dei, significat animas non recipi in gloriam cælestem ante resurrectionem corporum.

~~_____~~
~~_____~~
~~_____~~

Quin & Hieronymus alicubi testatur eum sensisse cum Chiliaftis, quum aliàs, tum enarrans Ezechielis cap. 36. Sed in huiusmodi multis veteres illi cum candore, nonnunquam & cum venia legendi sunt, quod hæc tum temporis nondum in quæstionem venerant, aut si venerant, nondum excussis scripturis ecclesia super his suam sententiam clarà voce pronunciarat. In prima quidem præfatione dubitabamus, vtrum Græce scripsisset Irenæus an Latine, nec adhuc certum aliquid habemus. Nisi quod Hieronymus, eo loco quem modo citavi, testatur eum fuisse Græcum, quanquam & hic dubitare licet, vtrum natione Græcum dixerit, an scriptorem Græcum. Sed apparet illum de scriptura sensisse, quum illum copulat cum Apollinare, quem constat Græce scripsisse. Verba Hieronymi sic habent, Quod & multi nostrorum & præcipue Tertulliani liber, qui inscribitur, de spe fidelium, & Lactantij institutionum volumen septimum pollicetur, & Victorini Pictabionensis episcopi crebræ expositiones, & nuper Seuerus noster in dialogo, cui Gallo nomen imposuit: Et, vt Græcos nominem, & primum extremumque coniungam, Irenæus & Apollinaris. Hæc Hieronymus. Adiuuant hanc opinionem tituli librorum Græci. Tantum obstreperit, quod versus aliquot Græcos admixtos videmus illius libris, quod ab autore fit vsitate, ab interprete nõ item: tum quod nullus indicauit interpretis nomen.

Bene vale Lector.

D. I R E N A E I E P I -
SCOPI LVGDVNENSIS

LIBER QVINTVS.

RADVCTIS diligentissimè omnibus hæreticis in quatuor libris, quæ sunt tibi ante hunc à nobis æditi, & doctrinis ipsorum manifestatis, euerlis quoque hiis, qui irreligiosas adinuenerunt sententias, aliquid quidè ex propria vniuscuiusque illorum doctrina, quam in suis conscriptis reliquerunt, aliquid autem & ratione, vniuersis ostensionibus procedente, & veritate ostensa & manifestato præconio ecclesiæ, quod prophetæ quidem præconizauerunt, quemadmodum demòstrauimus, perfecit autè Christus, apostoli verò tradiderunt, à quibus ecclesia accipiēs, per vniuersum mūdum sola bene custodiens, tradidit filiis suis: Quæstionibusq; omnibus solutis, quæ ab hæreticis nobis proponebantur, & apostolorum doctrina explanata, & manifestatis pluribus, quæ à domino per parabolas & dicta sunt & facta, In hoc libro quinto, qui est de traductione operis vniuersi, & euerfione falsò cognominatæ agnitionis, & reliquis doctrinis domini nostri, & ex apostolicis epistolis conabimur ostensiones facere quæadmodū postulasti à nobis obediētibus tuo præcepto: quoniam & in administratione sermonis positi sumus, & omni modo elaboramus secundū nostrā virtutē plurima tibi quidè in subsidium præstare aduersus cōtradictiones hæreticorum, errātes autè retrahere, & cōuertere ad ecclesiā dei, Neophytorum quoq; sensum confirmare, vt stabile custodiāt fidē, quā bene custoditā ab ecclesia acceperunt, vt nullo modo trāsuerantur ab hiis, qui male docere eos, & abducere à veritate conātur. oportebit autē te omnēsque lecturos hanc scripturā, impēsi⁹ legere ea quæ à nobis prædicta

E ij) sunt,

sunt, vt & argumenta ipsa scias, aduersus quæ contradic-
 ctiones facim⁹. Si enim & legitime eis cōtradictiones, & de
 præparato accipis aduersus eos cōtradictiones, illorum
 quidē sententias per cælestē fidem velut stercora abii-
 ciens, solum autē verum & firmum magistrum sequens
 verbum dei Iesum Christum dominū nostrum : qui p-
 pter immensam suā dilectionem factus est quod sumus
 nos: vti nos perficeret esse, quod est ipse. Non enim ali-
 ter nos discere poteramus quæ sunt dei, nisi magister no-
 ster verbum existens, homo factus fuisset. Neq; enim a-
 lius poterat enarrare nobis quæ sunt patris, nisi p-
 propriū ipsius verbum. Quis enim alius cognouit sensum domi-
 ni? Aut quis alius eius cōsiliari⁹ factus est? Neq; rursus
 nos aliter discere poteramus, nisi magistrum videntes,
 & per auditum nostrum vocē eius percipientes, vt imi-
 tatores quidem operum, factores autē sermonum eius
 facti, cōmunionem habeamus cum ipso, à perfecto & eo
 qui est ante omnem cōditionem augmentū accipiētes:
 qui nunc nuper facti sum⁹, à solo optimo & bono, & ab
 eo qui habet donationem incorruptibilitatis, in eā quæ
 est ad eum similitudinem facti. Prædestinati quidem vt
 essemus qui nōdum eramus, secundum præscientiā pa-
 tris, facti autē initiū facturæ accepim⁹ in præcognitis tē-
 poribus, secundū ministratiōē verbi, qui est perfectus,
 in omnib⁹, quoniā verbū potens, & homo verus, sangui-
 ne suo rationabiliter redimēs nos, redemptionē semet-
 ipsum dedit pro hiis, qui in captiuitatem ducti sunt. Et
 quoniam iniuste dominabatur nobis Apostasia, & cum
 natura essemus dei omnipotentes, alienauit nos contra
 naturā, suos proprios faciens, potens in omnib⁹ dei ver-
 bum, & non deficiens in sua iustitia, iuste etiā aduersus
 ipsam conuersus est Apostasiā, ea quæ sunt sua redimēs
 ad ea: non cum vi, quemadmodum illa initio domina-
 tur nostri, ea quæ non erant sua infatigabiliter rapiens,
 sed secundum suadelam: quemadmodum decebat deum
 suadentem, & nō vim inferentem accipere quæ vellet,
 vt neq; quod est iustum confringeretur, neque antiqua
 plasmatio dei deperiret. Suo igitur sanguine redimente
 nos

nos domino, & dante animam suam pro nostro anima, & carnem suam pro nostris carnibus, & effundente spiritum patris in adunitionem & comunionem dei & hominum, ad homines quidem deponente deum per spiritum, ad deum autem rursus imponente hominem per suam incarnationem, & firme, & vere in aduentu suo donante nobis incorruptelam, per communionem quæ est ad deum, perierunt omnes hæreticorum doctrinæ. Vani enim sunt qui putatiue dicunt eum apparuisse: non enim putatiue hæc, sed in substantia veritatis fiebant. Si autem cum homo non esset, apparebat homo, neque quod erat vere, perseverauit spiritus dei, Quoniam inuisibilis est spiritus. Neque veritas quædam erat in eo. Non enim illud erat, quod videbatur. Prædiximus autem quoniam Abraham & reliqui prophetæ, prophetice videbant eum, id quod futurum erat per visionem prophetarum. Si igitur nunc & talis apparuit, non existens quod videbatur, quædam prophetica visio facta est hominibus, & oportet alium expectare aduentum eius, in quo talis erit, qualis tunc visus est prophetice. Ostendimus autem quoniam idem est, putatiue dicere eum visum, & nihil ex Maria accepisse. Neque enim esset vere sanguinem & carnem habens, per quam nos redemit, nisi antiquam plasmatorem Adæ in semetipsum recapitulasset. Vani igitur qui & à Valentino sunt hoc dogmatizantes, uti excludant salutem carnis, & reprobent plasmatorem dei. Vani autem & Ebionæi, vnitionem dei & hominis per fidem non recipientes in suam animam, sed in veteri generationis perseverantes fermento, neque intelligere volentes, quoniam spiritus sanctus aduenit in Mariam, & virtus altissimi obumbravit eam, quapropter & quod generatum est, sanctum est, & filius altissimi dei patris omnium: qui operatus est incarnationem eius, & nouam ostendit generationem. uti quemadmodum per priorem generationem mortem hereditauimus, sic per generationem hæc hereditaremus vitam. Reprobant itaque hij commixtionem vini cælestis, & sola aqua secularis volunt esse, non recipientes deum ad commixtionem suam: perseverant

autem in eo qui victus est Adam, & proiectus est de paradiso: non contemplantes, quoniam quemadmodum ab initio plasmationis nostræ in Adam, ea quæ fuit à deo inspiratio vitæ, vnita plasmati animauit hominẽ, & animal rationale ostendit: sic in fine verbum patris, & spiritus Dei, adunitus antiquæ substantiæ plasmationis Adæ, viuentem & perfectum efficit hominem, capiẽtem perfectum patrem, vt quemadmodum in animali omnes mortui sumus, sic in spiritali omnes viuificemur. Nõ enim effugit aliquãdo Adã man^o Dei, ad quas pater loquens, dicit, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Et propter hoc in fine non ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex placito patris manus eius viuum perfecerunt hominem, vt fiat Adam secundum imaginem & similitudinem Dei. Vani autem & qui in aliena dicunt Deum venisse, velut aliena concupiscentem, vti eum hominem qui ab altero factus esset exhiberet ei deo, qui neque fecisset, neque condidisset, sed & qui desolatus esset ab initio à propria hominum fabricatione. Non ergo iustus aduentus eius, qui secundum eos aduenit in alia, neque vere redemit nos sanguine suo, si non vere homo factus est, restaurans suo plasmati, quod dictum est, In principio factum esse hominem secundum imaginem & similitudinem Dei, non aliena in dolo diripiens, sed sua propria iuste & benigne assumens, Quantum attinet quidam ad Apostasiam, iuste suo sanguine redimens nos ab ea, quantum autem ad nos, qui redempti sum^o, benigne. Nihil enim illi ante dedim^o, neque desyderat aliquid à nobis, quasi indigens. Nos autem indigemus eius quæ est ad eum cõmunionis. Et propterea benigne effudit semetipsum, vt nos colligeret in sinu patris. Vani autẽ omnimodo, qui vniuersam dispositionem dei contemnunt, & carnis salutem negant, & regenerationem eius spernunt, dicentes non eam capace[m] esse incorruptibilitatis. Sic autem secundum hæc videlicet, nec dominus sanguine suo redemit nos, neque calix Eucharistiæ communicatio sanguinis eius, neq; panis quẽ frãgimus cõmunicatio corporis